総合工学委員会原子力安全に関する分科会
社会のための継続的イノベーション検討小委員会

第２５期・第１回 議事要旨
令和 3 年 7 月 6 日

作成 澤田 隆
１．日時 令和３年７月５日（月）13:00～14:30
２．会場 遠隔会議 オンライン開催（主催会場：東京大学関村教授室）
３．出席者 松岡委員長、越塚副委員長、小野、関村、矢川、白鳥、宮野、澤田 （吉村、

中村、山本、欠席）
４． 配付資料

資料１ 【設置提案書】社会のための継続的イノベーション検討小委員会
資料２ 【小委員会委員名簿】社会のための継続的イノベーション検討小委員会

資料３   第24期福島第一原発事故調査に関する小委員会の主要活動

５．議事
 １）小委員会設置提案書の確認（資料１）
  ◎ 世話人の松岡委員より小委員会を設置する趣旨について説明があった。

２）役員（委員長、副委員長、幹事２名）の選出（資料２）
◎ 委員の推薦により松岡委員が委員長に就任することとなった。
◎ 松岡委員長の指名により、越塚委員が副委員長に、山本委員及び澤田が幹事に就

任することとなった。
３）議事要旨の委員長一任について

◎ 松岡委員長より、委員のレビューを受けて作成するが、学術会議の HP に掲載す

る議事要旨の最終版については委員長に一任して欲しいとの提案があり、承認し

た。
４）小委員会委員間のメールアドレス共有について

◎ 松岡委員長より、必要に応じて委員相互に連絡が取り合えるように、小委員会の

委員間でメールアドレスを共有したいとの提案があり、承認した。
５）小委員会の今後の作業の進め方について

◎ 松岡委員長より、過去の小委員会の活動の概要の説明があった（資料３）。
◎ その後、小委員会の今後の進め方について自由討論を行った。討論の結果を踏ま

え、次回までに松岡委員長が進め方の素案を提案することとなった。
◎ 原子力以外の分野の委員として松岡委員長から東大・佐倉統先生の推薦があり、

松岡委員長から打診することとした。他の委員からも推薦者があれば松岡委員長

に申し出ることとした。
次回 改めてメールで日程を調整することとした。

以上